SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB N° 041/2016

Aprova a solicitação ao Ministério da Saúde
de composição de recurso financeiro ao limite
financeiro anual de média e alta
complexidade dos Municípios executores, por
tipo de gestão, para a Rede de Oncologia do
Estado da Bahia.

A Plenária da Comissão Intergestores da Bahia, no uso das suas atribuições, tendo em vista o
decidido na 237ª Reunião Ordinária, do dia 22 de março de 2016, e considerando:

A Portaria GM/MS n° 140, de 27 de fevereiro de 2014, que redefine os critérios e parâmetros
para organização, planejamento, monitoramento, controle e avaliação dos estabelecimentos de
saúde habilitados na atenção especializada em oncologia e define as condições estruturais, de
funcionamento e de recursos humanos para a habilitação destes estabelecimentos no âmbito
do Sistema Único de Saúde (SUS);

A Resolução CIB/BA nº 69/2008, de 17 de abril de 2008, que aprova a habilitação do Hospital
Santo Antônio – Obras Sociais de Irmã Dulce como Unidade de Assistência de Alta
Complexidade em Oncologia – UNACON, com base na portaria nº 2439 e nº 741/GM de
dezembro de 2005.

A Resolução CIB/BA nº 152/2009, de 25 de agosto de 2009, que aprova com pendências,
habilitação da UNACON e de 06 Leitos de UTI Tipo II, da Irmandade Santa Casa de
Misericórdia de Ilhéus/Hospital S. José Maternidade Santa Helena, de Ilhéus.

A Resolução CIB/BA n° 071, de 28 de março de 2013, que aprova a solicitação ao Ministério
da Saúde de incremento de recurso financeiro de média e alta complexidade para a Rede de
Oncologia do Estado da Bahia para os municípios de Salvador, Feira de Santana, Ilhéus e
Vitória da Conquista;

A Resolução CIB/BA nº 573/2013, de 13 de dezembro de 2013, que aprova ad referendum a
inserção da Unidade de Assistência de Alta Complexidade – UNACON do Hospital Estadual
da Criança, no Município de Feira de Santana, na Rede Estadual de Oncologia.

A Resolução CIB/BA n° 215, de 18 de novembro de 2014, que aprova ad referendum a
solicitação ao Ministério da Saúde de composição de recurso financeiro ao teto de média e
alta complexidade para a rede de oncologia do estado da Bahia, para os pólos executores, por
tipo de gestão;

A Resolução CIB/BA nº 238/2014, de 24 de dezembro de 2014, que aprova ad referendum a
habilitação do Serviço de Assistência Médica de Urgências SA – SAMUR como Unidade de
Assistência de Alta Complexidade em Oncologia UNACON, com serviço de Radioterapia –
Código 17.07, no Município de Vitória da Conquista – BA.

A Resolução CIB/BA n° 072, 18 de junho de 2015, que aprova a solicitação ao Ministério da
Saúde de composição de recurso financeiro ao limite financeiro anual de média e alta
complexidade dos municípios executores, por tipo de gestão, para a Rede de Oncologia do
Estado da Bahia;

A Resolução CIB/BA n° 170, de 16 de dezembro de 2015, que aprova o Plano Estadual de
Atenção ao Câncer;

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

A 236ª Reunião Ordinária da CIB/BA, realizada em 17 de fevereiro de 2016, que restabelece
o grupo de trabalho para atualização do estudo de execução do teto financeiro de média e alta
complexidade para a Rede de Oncologia;

A dificuldade financeira que os gestores vêm apresentando para custear e manter a Rede de
Oncologia do Estado da Bahia garantindo o acesso e atendimento integral aos usuários do
Sistema Único de Saúde (SUS);

 O resultado do estudo realizado pelo grupo de trabalho, que identifica déficit no teto
financeiro de média e alta complexidade de oncologia dos municípios executores – Feira de
Santana, Ilhéus, Juazeiro, Salvador e Vitória da Conquista, por tipo de gestão.

RESOLVE

Art. 1°  Aprovar a solicitação ao Ministério da Saúde de composição de recurso financeiro ao
limite financeiro anual de média e alta complexidade dos municípios executores, por tipo de
gestão, para a rede de Oncologia do estado da Bahia, considerando a produção ambulatorial e
hospitalar aprovada no ano 2015, conforme Anexo.

Art. 2°   Solicitar ao Ministério da Saúde a viabilização das habilitações dos serviços em
funcionamento que compõem a Rede de Oncologia do Estado da Bahia, consoante Resoluções
CIB/BA.

Art. 3°  Solicitar ao Ministério da Saúde a expansão dos serviços em funcionamento no
Município de Ilhéus, que compõe a Rede de Oncologia do Estado da Bahia, consoante o Plano
Estadual de Atenção ao Câncer.

Art. 4°  A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Salvador, 08 de abril de 2016.

Fábio Vilas-Boas Pinto
Secretário Estadual da Saúde

Coordenador da CIB/BA

Stela Santos Souza
Presidente do COSEMS/BA

Coordenadora Adjunta da CIB/BA

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB N° 041/2016

Déficit anual de recurso financeiro para a Rede de Oncologia, por tipo de gestão, dos
Municípios do Estado da Bahia

MUNICÍPIO/GESTÃO DÉFICIT

FEIRA DE SANTANA 10.885.728,19

ILHÉUS 1.625.480,07

SALVADOR 6.412.241,52

VITÓRIA DA CONQUISTA 5.276.747,18

GESTÃO MUNICIPAL 24.200.196,96

JUAZEIRO 625.013,60

SALVADOR 8.031.380,06

GESTÃO ESTADUAL 8.656.393,66

TOTAL BAHIA 32.856.590,62